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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20172210056885 DEL 11-09-2017

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto contra la Resolucion No. 20172210039915
del 16 de junio de 2017, mediante la cual se concluyé la actuacién administrativa iniciada a través del
Auto No. 20162220003264 del 10 de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
LAURA CATALINA MELO BUITRAGO de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 207737, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 13, enel

marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

"En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucién Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, y el Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES

La CNSC profirié la Resolucién No. 20172210039915 del 16 de junio de 2017, “Por la cual se concluye
la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003264 del 10 de marzo de 2017, tendiente
a determinar la procedencia de excluir a LAURA CATALINA MELO BUITRAGO de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 20172220011155 del 17 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207737, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 13, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS” en la que dispuso:

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a LAURA CATALINA MELO BUITRAGO, identificada con cédula de
ciudadania No. 1.030.535.724, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No.
20172220011155 del 17 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado en la
OPEC con el No. 207737, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, ofertado en
el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora LAURA
CATALINA MELO BUITRAGO, en la direccién: Carrera 52B No. 9A - 02 Sur, Interior 4 Apartamento 201
en la Ciudad de Bogota D.C., o al correo electrénico laura.melo724@esap.gov.co, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011,

La Resoluciéon No. 20172210039915 del 16 de junio de 2017, le fue notificada mediante correo
electrénico a la sefiora LAURA CATALINA MELO BUITRAGO, por conducto de la Secretaria General
de la CNSC, el dia 04 de julio de 2017, teniendo diez (10) dias para interponer el Recurso de
Reposicién, es decir, entre el 05 y el 18 de julio de la presente anualidad.

Ahora bien, dentro del término estipulado, la aspirante allegé a través de correo electrénico de fecha
12 de julio de 2017, escrito contentivo del recurso de reposicién, radicado en esta Comision Nacional
con el numero 20176000458692. Asi mismo, la recurrente radicé en el Departamento Administrativo
de la Funcién Publica- DAFP, el recurso de reposicién el cual fue trasladado y radicado en esta
Comisién Nacional con el nimero 20176000464492 del 14 de julio de 2017.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nac)'onal del Servicio Civil relacionadas con la Vigilancia
de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional del Servicio Civil
en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

L____—____——___________—___J
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de oficio
o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin
de observar su adecuacién o no al principio de mérito;

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo
a lo previsto en la presente ley; (...)”

El articulo 16 del Decreto No. 760 de 2005, establece:

“ARTICULO 16°. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de
elegibles al participante. Esta decisién se comunicaré por escrito ala Comisién de Personal y se notificara
al participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitaré y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

El Capitulo VI de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011, por la cual se expidi6 el Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en su numeral 1 del articulo 74 dispone:

“Articulo 74. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS. Por regla general, contra los actos
definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicién, ante quien expidié la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque”.

De igual manera en cuanto a la oportunidad y presentacion de los recursos, el articulo 76 del CPACA,
sefiala:

“Articulo 76. OPORTUNIDAD Y PRESENT. ACION. Los recursos de reposicién y apelacion deberén
interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a
ella, o a la notificacién por aviso, 0 al vencimiento del término de publicacién, segun el caso. Los recursos
contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido
ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dict6 la decisién, salvo lo dispuesto para el de queja, y i
quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos o tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes si a
ello hubiera lugar”.

Asi mismo, el CPACA sefiala frente a los requisitos que deben reunir los recursos, lo siguiente:

“ARTICULO 77. REQUISITOS. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no requiere de

presentacién personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podrén presentarse
por medios electrnicos.

Los recursos deberén reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente
constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccién del recurrente, asi como la direccion electrénica si desea ser notificado por
este medio (...)".

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicion recae sobre esta
Comisién Nacional, por ser quien emiti6 la Resolucion 20172210039915 del 16 de junio de 2017.

2. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicién, se tiene que la sefiora
LAURA CATALINA MELO BUITRAGO, allegé a través de correo electronico de fecha 12 de julio de
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2017, escrito contentivo del recurso de reposicion, radicado en esta Comisién Nacional con el nimero
20176000458692, en ejercicio de su derecho de contradiccion, y comoquiera que la Resoluciéon No.
20172210039915 del 16 de junio de 2017, le fue notificada por correo electronico el 04 de julio de 2017,
se concluye que el recurso fue presentado en tiempo.

3.2. Requisitos del Recurso
Superado lo anterior, se verificd que el Recurso de Reposicion presentado por la aspirante, cumple con
los requisitos establecidos en el articulo 77 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

- 3.3. Fundamentos del Recurso de Reposicion

La recurrente funda su recurso en los argumentos que a continuacioén se transcriben:

“Ahora bien, a efectos de demostrar que la experiencia profesional acreditada se relaciona con las
funciones del empleo, traigo a colacion el Articulo17 del Acuerdo 524de 2014, que define la experiencia
profesional relacionada como “la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las materias que
conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones Similares a las del empleo a proveer.”

En el presente caso, las funciones realizadas en la Secretaria de Hacienda Distrital se relacionan con las del
empleo a proveer, por cuanto son similares;, la exigencia no hace referencia a que las funciones sean
idénticas ni especificas, ya que el concepto de experiencia profesional relacionada ha sido desarrollado
legalmente por el Decreto 1785 de 2014, compilado por el Decreto 1083 de 2015, en donde se define
que las funciones para cargos con experiencia profesional relacionada son similares, no iguales a las
determinadas en el empleo, por ello corresponde a experiencia RELACIONADA, tal como lo manifiesta
la CNSC en respuesta a los radicados 201512200008 y 201512200009 de Diciembre de 2015.

Se presenta el siguiente cuadro comparativo, en aras de plasmar y demostrar que la experiencia profesional
obtenida en la Secretaria de Hacienda Distrital se relaciona con las funciones del empleo 207737:

i DEPARTAMENTO PARA LA PROSPERIDAD
SECRETARIA DE HACIENDA DISTRITAL SOCIAL

-Brindar atencién garantizando el derecho a la informacion, | -Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las
respetando los términos legales y con apego a la normativa y | consultas, peticiones, quejas y reclamos radicadas en la
doctrina vigentes. dependencia por los clientes intemos y externos, tomando en
-Proyectar las solicitudes de informacion y derechos de peticiéon | consideracion los términos de Ley y los procedimientos
que se deriven de las actuaciones garantizando la oportunidad y | internos establecidos.

Completitud en la respuesta. -Aplicar métodos y procedimientos de control interno para
-Prestar una eficiente, oportuna, confiable, humana y célida | asegurar la calidad, eficiencia y eficacia en su gestion, de
orientacion, segtin los protocolos y lineamientos definidos. acuerdo con las normas vigentes y las directrices de la
-Desarrollar actividades que contribuyan con el mejoramiento de | Entidad.

la calidad de la informacién -Responder por el registro y cargue de informacién en el
Suministrada. sistemas de Gestién documental adoptado por la entidad y

atendiendo los lineamientos internos establecidos.
-Las demas funciones que le sean asignadas por el Jefe de la
dependencia de acuerdo con la naturaleza del cargo.

De manera transversal, la funcién que en el empleo 207737 se sefiala como “Atender las instrucciones de la
dependencia para realizar actividades de acompafiamiento social a los proyectos de Infraestructura y Habitat para
la poblacién objeto de atencion del sector de la Inclusién Social”, se relaciona con la atencién a la ciudadania, ya
que esta abarca “Tratar con respeto y consideracién debida a la dignidad del ser humano”; “Recibir trato equitativo,
respetuoso, sin distincién alguna, en forma considerada y diligente”; “Recibir atencién especial y preferente si se
trata de personas en situacién de discapacidad, nifios, nifias, adolescentes, mujeres gestantes o adultos mayores,
0 en general de quienes se encuentran en estado de indefension o vulnerabilidad, de conformidad con el articulo
13 de la Constitucién Politica”, tal como indica la Carta de Trato digno a la Ciudadania emitida por la Secretaria
de Hacienda Distrital, insumo indispensable para ejercer las funciones de atencién a los ciudadanos.

Especificamente, en el marco de las funciones desempefiadas en la Secretaria de Hacienda Distrital, se debia
reportar y cargar datos en los sistemas de informacién de la dependencia, segun los lineamientos establecidos
por la entidad, lo cual se asemeja a “Reportar la informacién de los proyectos de Infraestructura y Habitat
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asignados, en los instrumentos, pases de datos y sistemas de informacion que disponga la dependencia, de
acuerdo con los lineamientos establecidos por la
Entidad”.

Respecto a la proyeccion de respuestas a consultas y peticiones, cuando se asigna el reparto en la Oficina en la
que me desempefié en la Secretaria de Hacienda, se debe realizar “la revisién de la documentacién” de los
tramites asignados, lo cual es también una funcién relacionada.

(..)

Tal como se demuestra, si bien no se han cumplido exactamente las mismas funciones, estas guardan
similitud con las del cargo a proveer. El empleo ejercido en la Secretaria de Hacienda Distrital tiene funciones
proximas, equivalentes, anélogas o complementarias que  sé relacionan con las del Empleo 207737
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320

de 2014 -DPS, el cual no exige “experiencia especifica” ni “directamente relacionada con las funciones del cargo”.

Es claro que la experiencia profesional relacionada descrita en las normas vigentes no puede ser considerada
como la “directamente relacionada con las funciones del cargo”, ya que esta dltima corresponde a una
“experiencia especifica”que en su momento fue declarada contraria al orden constitucional por la Sentencia
C-046 de 2006 de la Corte Constitucional.

La experiencia profesional relacionada se acredité en la certificacién, desde el 14 de Enero de 2013
hasta el 30 de Septiembre de 2014 y el concurso se inici6 mediante Acuerdo 524 del 13 de Agosto de
2014 asi que tengo por lo menos 19 meses de experiencia al momento de iniciado el concurso, y el
requisito minimo exigido es 10 meses.

(...)
SOLICITUD

El ARTICULO PRIMERO de la RESOLUCION 22172210039915 dispuso excluirme de la lista de elegibles
conformada mediante Resolucién 20172220011155 del 17 de febrero de 2017 por no cumplir con el requisito
de experiencia. Solicito sea revocado dicho articulo, y en reposicién, se ordene NO EXCLUIR a Laura
Catalina Melo Buitrago de la Lista de Elegibles  conformada  mediante Resolucién  No.
20172220011155 del 17 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo
OPEC No 207737, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 —-DPS, con base en los argumentos planteados”.

3.4. Tramite del recurso de reposicion promovido

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de sustento
para proferir la Resolucién No. 20172210039915 del 16 de junio de 2017, “Por la cual se concluye la
actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003264 del 10 de marzo de 2017, tendiente a
determinar la procedencia de excluira LAURA CATALINA MELO BUITRAGO de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucién No. 20172220011155 del 17 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No 207737, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, en
el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

Bajo este entendido, sea lo primero referir que en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en
el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, y concluidas todas las etapas del mismo se
procedi6 a conformar la Lista de Elegibles, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Cédigo OPEC No. 207737, denominado Profesional Especializado, Coédigo 2028, Grado 13,
mediante la Resolucion No. 20172220011155 del 17 de febrero de 2017, publicada el 18 de febrero de
la misma anualidad, en la que la elegible LAURA CATALINA MELO BUITRAGO, ocupb la posicion No.
1. No obstante, la Comisién de Personal del DPS, encontrandose dentro del término establecido en el
numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicito:

“(...) En consecuencia, como quiera que la aspirante no acredita titulo en la modalidad de especializacién en
4reas relacionadas con el empleo a proveer, se analizé la equivalencia prevista en la OPEC del empleo (...)
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Es importante sefialar que la aspirante no acredita experiencia profesional relacionada y aplicando la
equivalencia para desempefiar el cargo a proveer debe acreditar Treinta y Cuatro (34) meses de experiencia
profesional relacionada; por consiguiente, de manera respetuosa se solicita la exclusién de la aspirante LAURA
CATALINA MELO BUITRAGO, identificado (sic) con cédula de ciudadania No. 1.030.535.724, de Ia lista de
elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20172220011155 del Diecisiete (17) de Febrero de 2017, para
la provision definitiva del empleo denominado Profesional Especializado, cédigo 2028, grado 13, OPEC No.
207737.(...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién Nacional
del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220003264 del 10 de marzo de 2017, “Por el cual se inicia
una Actuaciéon Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LAURA CATALINA MELO
BUITARAGO (sic) de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20172220011155 del 17 de
febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207737,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, del Sistema General de Carrera Administrativa
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS’,

Una vez evaluados todos los documentos presentados por la aspirante y en conclusion de la actuacién
administrativa, la CNSC decidié excluir a la sefiora LAURA CATALINA MELO BUITRAGO, del proceso
de seleccidon adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, razén por la cual la
citada sefiora presentd recurso de reposicion, particularmente alegando que la experiencia profesional
acredita si guarda relacién con las funciones establecidas para el empleo identificado con el numero
OPEC 207737, para el cual se inscribié.

Asi las cosas, en relaciéon con los argumentos esbozados por la recurrente se hace necesario traer a
colacién el articulo 17 Acuerdo 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”, que sefiala:

“Experiencia: se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas
durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, profesional relacionada,
relacionada, docente y laboral y se tendré en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las materias que
conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional
y Tecnoldgica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina exigida para el
desemperio del empleo. Se exceptian de esta condicion las profesiones relacionadas con el sistema de
seguridad social en salud, en las cuales la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcién o
registro profesional.

Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacioén de materias, debera
adjuntarse la certificacién expedida por la Institucién Educativa en que conste la fecha de terminacion y la
aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contaré a partir de la obtencion
del titulo profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
Similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, d dlferente
a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
fgnc:ones similares ws del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacién, arte u oficio”.

Ahora bien, de la norma antes citada, se logra observar que la experiencia profesional relacionada se
compone de dos elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la
terminacion y aprobacién de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion
| o disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe ser
adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer.

L_‘____—_——_-—_———_'——‘__—“-—_—_—_-———'—_—-__—_‘—_;_
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Sobre el tema particular la sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en concepto con
radicacion No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, se pronuncio6 en el siguiente sentido:

“Como puede apreciarse, la modificacién realiza una descripcion més genérica de “experiencia relacionada " toda
vez que, como lo sefial6 la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha experiencia el vinculo de “relacion” se da
entre las funciones asignadas al cargo y la que ha tenido el interesado en razén de sus empleos o actividades
anteriores. Se trata entonces, de una cualificacién de la experiencia que mira principalmente el conocimiento y
pericia que se ha adquirido en “empleos” o actividades con funciones similares a las del cargo concreto que

requiere proveer la entidad.

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la persona) no
sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aquella guarde relacion con las funciones
misionales concretas que se van a desempenar. Se busca asi que la Administracién vincule a personas que
por su experiencia previa en las tareas o0 materias que les seran confiadas, tengan mejores competencias y
periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacion al cargo y puedan alcanzar mayores niveles de eficiencia”.
(Negrita y subraya nuestra).

Ahora bien, en toda entidad publica, se identifican los procesos estratégicos, misionales y de apoyo®:

v Procesos estratégicos: Incluyen procesos relativos al establecimiento de politicas vy
estrategias, fijacion de objetivos, provisién de comunicacion, aseguramiento de la disponibilidad
de recursos necesarios.

v Procesos misionales: Incluyen todos los procesos que proporcionan el resultado previsto por
la entidad en el cumplimiento de su objeto social o razén de ser.

v Procesos de apoyo: Incluyen todos aquellos procesos para la provisién de los recursos que
son necesarios en los procesos estratégicos, misionales y de mejora continua.

En este entendido, para el caso de los empleos que pertenecen alos procesos misionales, las funciones
relacionadas, son aquellas que van conexas al proceso misional del empleo, el cual a su vez se
encuentra ligado con la razén social de la entidad publica.

La recurrente, en su escrito de reposicion manifiesta que las funciones que le fueron certificadas por la
Alcaldia Mayor de Bogota D.C. - Secretaria de Hacienda Distrital, se relacionan las siguientes funciones
del empleo ofertado por el Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, asi:

i DEPARTAMENTO PARA LA PROSPERIDAD
SECRETARIA DE HACIENDA DISTRITAL SOCIAL

-Brindar atencién garantizando el derecho a la informacion, | -Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las
respetando los términos legales y con apego a la normativa y | consultas, peticiones, quejas y reclamos radicadas en la
doctrina vigentes. dependencia por los clientes intemos y externos, tomando en
-Proyectar las solicitudes de informacién y derechos de peticion consideracién los términos de Ley y los procedimientos
que se deriven de las actuaciones garantizando la oportunidad y | internos establecidos.

Completitud en la respuesta. -Aplicar métodos y procedimientos de control interno para
-Prestar una eficiente, oportuna, confiable, humana y célida | asegurar la calidad, eficiencia y eficacia en su gestion, de
orientacién, segtin los protocolos y lineamientos definidos. acuerdo con las normas vigentes y las directrices de la
-Desarrollar actividades que contribuyan con el mejoramiento de | Entidad.

la calidad de la informacién Suministrada. -Responder por el registro y cargue de informacién en el
sisternas de Gestién documental adoptado por la entidad y
atendiendo los lineamientos internos establecidos.

-Las demés funciones que le sean asignadas por el Jefe de la
dependencia de acuerdo con la naturaleza del cargo.

Ahora bien, con el fin de despejar toda duda respecto al porqué no existe relacién alguna entre las
funciones que le fueron certificadas a la aspirante, y las funciones establecidas para el empleo ofertado,
se debe indicar que, en el cuadro comparativo se enlistan funciones que hacen parte de procesos

! Tomado del link:

http://www.mincit. gov.co/loader.php?IServicio=Documentos&lFuncion=verPdf&id=70155&name=MAPA DE_PROCES
0S_Y_DOCUMENTACION .pdf&prefijo=file T
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trasversales, es decir, las funciones sefialadas por la recurrente, tanto para el empleo de la Secretaria
de Hacienda Distrital como para el empleo ofertado por el Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social- DPS, hacen referencia a actividades que sirven de sustento y apoyo a los
procesos misionales para el cumplimiento de la razén de ser o propésito de la respectiva entidad,
razén por la cual no pueden ser tenidas en cuenta como experiencia profesional relacionada.

Adicional a lo anterior, nos permitimos traer a colacién algunos empleos profesionales especializados
ofertados en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, en donde se logra evidenciar que las
funciones que sefala la recurrente, son transversales y se encuentran establecidas para todos los
empleos:

OPEC 207762

OPEC 207682

Realizar la construccién de los procesos de logistica orientadas
a la priorizacion de las comunidades para atencién humanitaria
alimentaria y no alimentaria, para comunidades en situacién de
crisis humanitaria y alta vulnerabilidad, segun manual operativo
y las politicas institucionales.

Establecer, con la dependencia, la definicién de articulos no
alimentarios y paquetes de entrega en la asistencia humanitaria,
segun el tipo de vulnerabilidad y situacién de crisis humanitaria
de la pobiacién, acorde con los lineamientos de la Entidad.
Acompariiar en el seguimiento de los planes de entregas de
ayudas humanitarias a las familias que requieren la atencién por
su situacién de vulnerabilidad, segin el manual operativo.
Analizar informacién con el fin de definir las diferentes
vulnerabilidades en Seguridad Alimentaria y Nutricion y asi
orientar la asistencia humanitaria y planificar la oferta del
Estado, segun lineamientos de la Entidad.

Gestionar y desarrollar la implementacién del modelo integrado
de planeacién y gestion, con el fin de garantizar la prestacion de
los servicios de la Entidad de acuerdo con los procedimientos,
metodologias y normatividad vigente.

Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a
las_consultas, peticiones, quejas y reclamos radicadas en
la_dependencia por los clientes internos y externos,

tomando_en_consideracion los términos de Ley y los
procedimientos internos establecidos.

Aplicar métodos y procedimientos de control interno para
aseqgurar la calidad, eficiencia y eficacia en su gestién, de

acuerdo _con las_normas vigentes y las directrices de la
Entidad. o

Responder por el registro y carque de informacién en el
sistemas de Gestién documental adoptado por la entidad y
atendiendo los lineamientos _internos establecidos. '
Ejercer actividades de supervision de los contratos que celebre
la dependencia y que le sean asignados, con el fin de facilitar el
logro de los objetivos y estrategias institucionales dando
cumplimiento a las normas legales vigentes.

Participar en la implementacién de politicas, planes, programas,
proyectos y estrategias, a nivel nacional y regional, de acuerdo
con su competencia, con el fin de dar cumplimiento a las metas
del Sector, de la Direccion General del Departamento y de la
dependencia a la que pertenece.

Preparar, analizar y consolidar informacién necesaria para la
elaboracién de informes relacionados con la ejecucién de
planes, programas, proyectos y actividades propias de los
procesos de la dependencia, con el objeto de hacer seguimiento
y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los
procedimientos definidos y la normatividad aplicable.

Las demas funciones que le sean asignadas por el Jefe de

la dependencia de acuerdo con la naturaleza del cargo.

Tramitar las acciones constitucionales hasta su culminacién,
que en contra la entidad se promueven y que le sean
asignadas, conforme a las disposiciones legales vigentes.
Efectuar la representacién judicial y extrajudicial de la
Entidad en los asuntos asignados, conforme a la
normatividad vigente sobre la materia.

Vigilar y hacer seguimiento a los procesos judiciales y
asuntos a su cargo, conforme a los procedimientos
establecidos.

Apoyar al Director Regional en los asuntos juridicos, de
manera eficiente y conforme a los lineamientos establecidos
por el jefe inmediato y las disposiciones legales vigentes.
Ejercer el derecho de contradiccién y defensa a favor de los
intereses de la Entidad, de conformidad con la normatividad
aplicable.

Gestionar y desarrollar la implementacion del modelo
integrado de planeacion y gestién, con el fin de garantizar la
prestacion de los servicios de la Entidad de acuerdo con los
procedimientos, metodologias y normatividad vigente.
Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas
a las consultas, peticiones, quejas y reclamos radicadas
en la dependencia por los clientes internos y externos,
tomando _en_consideracién los términos de Ley y los
procedimientos internos establecidos. '
Aplicar métodos y procedimientos de control interno
para_asequrar la calidad, eficiencia y eficacia_en su
gestién, de acuerdo con las normas vigentes y las
directrices de la Entidad.

Responder por el reqistro y carque de informacién en el
sistemas de Gestién documental adoptado por la
entidad _y atendiendo__los _lineamientos _internos
establecidos.

Ejercer actividades de supervisiéon de los contratos que
celebre la dependencia y que le sean asignados, con el fin
de facilitar el logro de los objetivos y estrategias
institucionales dando cumplimiento a las normas legales
vigentes.

Participar en la implementacién de politicas, planes,
programas, proyectos y estrategias, a nivel nacional y
regional, de acuerdo con su competencia, con el fin de dar
cumplimiento a las metas del Sector, de la Direccién
General del Departamento y de la dependencia a la que
pertenece.

Preparar, analizar y consolidar informacién necesaria para
la elaboracién de informes relacionados con la ejecucién de
planes, programas, proyectos y actividades propias de los
procesos de la dependencia, con el objeto de hacer
seguimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con
los procedimientos definidos y la normatividad aplicable.
Las demés funciones que le sean asignadas por el Jefe

de Ia_dependencia de acuerdo con la naturaleza del
cargo.
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OPEC 207564

OPEC 207563

Realizar la presentacién de los informes e indicadores en
materia de enfoque diferencial garantizando la veracidad de la
informacion, de acuerdo con los lineamientos establecidos por
la Entidad.

Disefiar e implementar acciones de mejoramiento de las
actividades desarrolladas por la dependencia en materia de
enfoque diferencial con el fin de dar cumplimiento a las mismas,
de acuerdo con los lineamientos de la Entidad.

Realizar seguimiento a las acciones de mejoramiento de las
actividades desarrolladas por la dependencia en materia de
enfoque diferencial garantizando el cumplimiento a las mismas,
de acuerdo con los lineamientos establecidos.

Articular en conjunto con las demds aéreas, entidades o
instituciones pertinentes los objetivos en materia de enfoque
diferencial proyectados al cumplimiento de la misién de la
Entidad, acorde con los lineamientos establecidos.

Gestionar y desarrollar la implementacién del modelo integrado
de planeacion y gestién, con el fin de garantizar la prestacion de
los servicios de la Entidad de acuerdo con los procedimientos,
metodologias y normatividad vigente.

Proyectar, de acuerdo con su_competencia, respuestas a
las_consultas, peticiones, quejas y reclamos radicadas en
la_dependencia por los. clientes internos y externos,
tomando_en_consideracién los términos de Ley v los
procedimientos internos establecidos.

Aplicar métodos rocedimientos de control interno para
asequrar la calidad, eficiencia y eficacia en su gesti6n, de
acuerdo _con las normas vigentes y las directrices de la
Entidad.

Responder_por el registro y carque de informacién en el
sistemas de Gestién documental adoptado por la entidad y
atendiendo los lineamientos internos establecidos.

Ejercer actividades de supervisién de los contratos que celebre
la dependencia y que le sean asignados, con el fin de facilitar el
logro de los objetivos y estrategias institucionales dando
cumplimiento a las normas legales vigentes.

Participar en la implementacion de politicas, planes, programas,
proyectos y estrategias, a nivel nacional y regional, de acuerdo
con su competencia, con el fin de dar cumplimiento a las metas
del Sector, de la Direccién General del Departamento y de la
dependencia a la que pertenece.

Preparar, analizar y consolidar informacién necesaria para la
elaboracién de informes relacionados con la ejecucién de
planes, programas, proyectos y actividades propias de los
procesos de la dependencia, con el objeto de hacer seguimiento
y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los
procedimientos definidos y la normatividad aplicable.

Las demés funciones que le sean asignadas por el Jefe de
la dependencia de acuerdo con la naturaleza del cargo.

v

Proyectar y tramitar las respuestas a las peticiones y consultas
radicadas por los usuarios del programa familias en accion,
con el propésito de brindar atencion al ciudadano, de acuerdo
con los lineamientos de la Entidad y normatividad vigente.
Construir e implementar las estrategias de capacitacion para
los servidores responsables de la atencién al ciudadano en el
programa familias en accion, con el fin de unificar criterios en
las respuestas a las peticiones y consultas, de acuerdo con la
normatividad vigente, los documentos operativos aplicables y
lineamientos de la oficina de atencién al ciudadano.

Controlar y verificar el cumplimiento de los procesos y
procedimientos relacionados con la respuesta a las tutelas,
peticiones, quejas y reclamos y su registro en sistema de
gestién documental, con el propésito de brindar atencion al
ciudadano, de acuerdo con los procedimientos institucionales
establecidos, los lineamientos del programa familias en
accién, el manual operativo y la normatividad vigente.
Gestionar y desarrollar la implementacién del modelo
integrado de planeacién y gestién, con el fin de garantizar la
prestacién de los servicios de la Entidad de acuerdo con los
procedimientos, metodologias y normatividad vigentes.
Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a
{as consultas, peticiones, quejas y reclamos radicadas en
la_dependencia por los clientes internos y externos,
tomando_en_consideracién_los_términos de Ley y los
procedimientos internos establecidos.

Aplicar métodos y procedimientos de control interno para
asequrar la calidad, eficiencia y eficacia en su gestién, de
acuerdo con _las normas vigentes y las directrices de la
Entidad.

Responder por el registro y carque de informacién en el
sistema de gestién documental adoptado por Ja Entidad,
atendiendo los lineamientos internos establecidos.
Ejercer actividades de supervision de los contratos que
celebre la dependencia y que le sean asignados, con el fin de
facilitar el logro de los objetivos y estrategias institucionales
dando cumplimiento a las normas legales vigentes.

Participar en la implementacién de politicas, planes,
programas, proyectos y estrategias, a nivel nacional y
regional, de acuerdo con su competencia, con el fin de dar
cumplimiento a las metas del sector, de la Direccién General
del Departamento y de la dependencia a la que pertenece.
Preparar, analizar y consolidar informacién necesaria para la
elaboracién de informes relacionados con la ejecucién de
planes, programas, proyectos y actividades propias de los
procesos de la dependencia, con el objeto de hacer
seguimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con
los procedimientos definidos y la normatividad aplicable.

Las demés funciones que le sean asignadas por el Jefe de
la dependencia de acuerdo con la naturaleza del cargo,

Es este punto, es importante indicar que las funciones misionales del empleo identificado con el codigo
OPEC 207737, al cual se inscribié la recurrente, son las siguientes:

Atender las instrucciones de la dependencia para realizar actividades de acompafamiento social a los
proyectos de Infraestructura y Habitat de acuerdo con los lineamientos y las politicas de la Entidad.

Mantener informada a la dependencia, respecto a las actividades de gestion social realizadas en la
ejecucién, seguimiento y control de los proyectos de Infraestructura y Hébitat, de acuerdo con los

lineamientos y politicas de la Entidad.

Reportar la informacién de los proyectos de Infraestructura y Hébitat asignados, en los instrumentos,
bases de datos y sistemas de informacién que disponga la dependencia, de acuerdo con los lineamientos

establecidos por la Entidad.

Acompaniar la revisién de la documentacién de los proyectos asignados por la dependencia, con el fin de
determinar el nivel de completitud y la factibilidad social de las propuestas presentadas por los entes
territoriales de acuerdo con las directrices de priorizacién y focalizacién establecidas por la Direccién

General de la Entidad.

Ade/an_tar las gestiones sociales ante los entes territoriales y actores locales para la formulacion y
ejecucién de los proyectos de Infraestructura y Habitat priorizados de acuerdo con las instrucciones de la

Entidad.
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K

“+ Brindar soporte en la identificacién de proyectos de Infraestructura y Habitat en el territorio nacional
“.asignado, de acuerdo con las instrucciones de la dependencia y las directrices de priorizacién y
~ focalizacion establecidas por la Entidad.

Realizadas las anteriores precisiones, se puede concluir que el hecho que la aspirante haya ejercido
funciones proyectando respuestas a derechos de peticion y brindando informacién oportuna dentro de

~ los términos legales, no indica que la misma haya adquirido experiencia profesional relacionada con
las funciones misionales del empleo a proveer, el cual requiere conocimientos en infraestructura, habitat
y seguimiento a planes, programas, estrategias y proyectos, tal como se colige del propésito principal
del empleo cual es: “Realizar el disefio, planeaci6n, implementacién y seguimiento de los planes, estrategias y
proyectos institucionales en materia de Infraestructura y Habitat para la poblacién objeto de atencién del Sector
de la Inclusién Social y Reconciliacién, de acuerdo con los criterios, lineamientos de la Entidad y normatividad
vigente”.

Lo anterior, en consonancia con el pronunciamiento del Consejo de Estado en concepto con radicacion
No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, el cual hemos venido referenciando a lo largo de este escrito, en
donde se indica:

“Como puede apreciarse, la modificacién realiza una descripcion mas genérica de “experiencia relacionada” toda
vez que, como lo sefial6 la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha experiencia el vinculo de “relacién” se da
entre las funciones asignadas al cargo y la que ha tenido el interesado en razén de sus empleos o actividades
anteriores. Se trata enfonces, de una cualificacion de la experiencia que mira principalmente el conocimiento y
pericia que se ha adquirido en “empleos” o actividades con funciones similares a las del cargo concreto que
requiere proveer la entidad.

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la persona) no
sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aquella guarde relacién con las funciones
misionales concretas que se van a desempenar. Se busca asi que la Administracién vincule a personas que
por su experiencia previa en las tareas o materias que les seran confiadas, tengan mejores competencias y
periodos més cortos de aprendizaje y adaptacién al cargo y puedan alcanzar mayores niveles de eficiencia”
(Negrita y sub,raya nuestra).

De igual forma en un caso muy similar, el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo,
Seccion Segunda, Subseccién B, en Sentencia del 08 de junio de 2017, radicado
110010325000201301523-00 (3913-2013), se refiri6 a la experiencia profesional relacionada, en el
siguiente sentido:

“Aunado a lo anterior se encuentra que en la experiencia relacionada el vinculo de <<relacién>> se da entre
las funciones asignadas al cargo y las que ha desempefiado_en razén _a sus empleos anteriores, por lo

que se trata de una cualificacién de la experiencia que determina el conocimiento y experticja que ha adquirido
en empleos con funciones s:mllares a las del cargo que se requiere Q_roveer” (Negrita y subraya nuestra)

De otra parte, en cuanto al argumento expuesto por la recurrente, en donde indica: “si la Comisién de
Personal del DPS no hubiese solicitado mi exclusion de la lista de elegibles por no cumplir supuestamente el
requisito de educacién, solicitud de exclusién no probada de acuerdo a la Resolucién recurrida, ahora la CNSC
no estaria argumentando que la experiencia profesional que he acreditada no es relacionada, tesis que no es
acertada y que afecta esta vez no solo los principios de igualdad y mérito, sino ademéas mis derechos a la defensa
y al debido proceso. La Comisién de Personal del DPS solicit6é mi exclusion de la lista de elegibles, cuyos alegatos
finalmente no fueron probados por la CNSC. Dédndome razén, se reconoce en el acto que concluye la actuacién
administrativa, por parte de la CNSC, el cumplimiento del requisito de educacién que fue puesto en duda por la
Comision de Personal del DPS. Sin embargo, contrario al desarrollo de la situacién, la CNSC resuelve excluirme
de la lista de elegibles por una interpretacion sobre el cumplimiento de otro de los requisitos, esta vez el factor
experiencia, cuestionando el mérito que he demostrado, interpretacién que, como he sustentado, es desacertada
de acuerdo a las definiciones y conceptos contenidos en la legislacién que dio origen al Acuerdo 524 de 2014 y
a la jurisprudencia del ordenamiento juridico colombiano asociada al sistema de mérito para acceso al empleo
publico y los derechos fundamentales vinculados, ademas, se desconoce mi experiencia profesional adquirida
como servidora publica, la cual es relacionada con las funciones del empleo, como se ha sustentado, y que sin

* duda fortaleci6 las competencias que me permitieron lograr el primer puesto en la lista de elegibles del concurso
de méritos”.
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Se hace necesario aclararle a la recurrente, que la solicitud de exclusién presentada por la Comision -
de Personal del DPS, se fundé en el incumplimiento de la experiencia profesional relacionada para la
aplicacion de la equivalencia que establece el empleo con numero OPEC 207737, para el cual se
inscribié, de hecho, en el documento a través del cual se realizé dicha solicitud, no se vahda ni siquiera
un mes de experiencia profesmnal relacionada. )

Ahora bien, esta Comisién Nacional, en la Resolucién que concluye la actuacién administrativa iniciada
mediante el Auto No. 20172220003264 del 10 de marzo de 2017, sefiala que la especializacion en
Mercados y Politicas de Suelo en Latino América, acreditada por la recurrente, guarda relacién con las
funciones del empleo 207737, y que ésta sélo debia acreditar 10 meses de experiencia profesional
relacionada y no 34 meses de experiencia profesional relacionada como lo indicé la Comisién de
Personal del DPS.

No obstante, verificadas las certificaciones aportadas, se encontré, que tal como lo manifesto la
Comision de Personal del DPS en la solicitud de exclusién presentada, la sefiora LAURA CATALINA
MELG BUITRAGO, no acredité experiencia profesional relacionada, situacion que la excluye del
proceso de seleccion. : :

llustrado lo anterior, debe reiterarse la facultad legal de la Comisién Nacional del Servicio Civil para que

~ cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticién de parte, adelante las acciones correspondientes

para adecuar los procesos de seleccién al principio de mérito, razén por la cual se procedié a iniciar la
actuacion administrativa tendiente a verificar las presuntas irregularidades en las que se hubiere podido
incurrir dentro de la presente convocatoria en aras de adoptar las medidas necesarias para garantizar
los principios de igualdad, mérito y oportunidad, lo que de ninguna manera obedece a un capricho de

la entidad sino por el contrario, a la salvaguarda del debido proceso de todos los aspirantes incluido la
aqui recurrente.

Asi las cosas, al no encontrarse defecto o causa, que desvirtué la legalidad de la deéisién'recurrida, la
Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC confirmara la decisién contenida en la Resolucién No.
20172210039915 del 16 de junio de 2017.

En mérito de lo expuesto y teniendo en cuenta que, de conformidad con lo previsto en el Acuerdo No. .
558 de 2015, es funcibn de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones -
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrolio de los procesos de

seleccion que tiene a su cargo y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los -

recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformldad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer Resolucién No. 20172210039915 del 16 de junio de 2017 Y, en .
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a través del cual se
resolvié excluir a LAURA CATALINA MELO BUITRAGO, identificada con cédula de ciudadania No. " :
1.030.535.724, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220011155 del 17 &
de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado en la OPEC con el No.
207737, denomlnado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, ofertado en el marco de la

Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte conS|derat|va del -
presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora LAURA |
CATALINA MELO BUITRAGO, en la direccion: Carrera 52B No. 9A - 02 Sur, Interior 4 Apartamento ‘< _
201 en la Ciudad de Bogota D.C., o al correo electrénico laura.melo724@esap.gov.co, siempre que -
exista autorizacién expresa para Ia utilizacién de este medio de notificacién, en los términos de la Ley
1437 de 2011. _
_ .
ARTICULO TERCERO.: Comunicar el contenido de la presente Resolucnon a Ia Comlsmn de "i?
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C. : o

e .
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto contra la Resoluciéon No. 20172210039915
del 16 de junio de 2017, mediante la cual se concluyé la actuacion administrativa iniciada a través del
Auto No. 20162220003264 del 10 de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
LAURA CATALINA MELO BUITRAGO de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado

Cédigo 2028, Grado 13, en el

con el Codigo OPEC No. 207737, denominado Profesional Especializado,
marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co .

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no proceden recursos.
Dada en Bogota D. C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE UBLiQUESE Y CUMPLASE

Revisé: Johana Patricia Benitez Péez- Asesora Despa
Prepar6: Salima Lucla Vergara Hernéndez- Abogaga @




